
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 7 de novembro de 2025 Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51378C80F135763EF455E157326830C2



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO Nº 02031101/2025

• PORTARIA Nº 050F, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

•  RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 026/2025.

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CINC-0110-2025

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 010411/2025

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51378C80F135763EF455E157326830C2



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02031101/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 047/2025. 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º. 047/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
012910/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria técnica em gestão ambiental e mineração para atender 
as demandas do Município de Barra do Mendes-Ba. Empresa adjudicatária 
PLANTAR AMBIENTAL E MINERAÇÃO LTDA CNPJ: 00.060.813/0001-77, 
vencedora pelo valor Global de R$ 58.669,47 (cinquenta e oito mil seiscentos e 
sessenta e nove mil e quarenta e sete centavos) a serem pagas parcelas 
mensais no valor de R$ 6.518,83 (seis mil quinhentos e dezoito reais e oitenta e 
três centavos). Assinatura: 04/11/2025. Vigência: 31/08/2026 – Manoel Gabriel 
dos Santos – Prefeito de Barra do Mendes-Bahia. 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F9CC5BE17AC1A90914A400B51690AD4

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 

PORTARIA Nº 050F, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

ELZONALDO 
SOUZA 

ROCHA – 
Inscrito no 

CPF 
***.***.***-53 

CONTRATO Nº 
010311/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 010209/2025 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA(S) 
FISICAS E 
JURÍDICA(
S) PARA 

LOCAÇÃO 
DE 

VEICULOS 
E 

MAQUINA
S PARA 

ATENDER 
A 

DEMAND
A DO 

MUNICÍPI
O DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 

Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

PORTARIA Nº 051F, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

SILVIO 
MANOEL 
PEREIRA 
XACIER – 
Inscrito no 

CPF 
***.***.***-53 

CONTRATO Nº 
013110/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 013110/2025 

CREDENCI
AMENTO 

PRESTAÇÃ
O DE 

SERVIÇOS 
DE 

LAVAGEN
S DOS 

VEICULOS 
PERTENCE

NTES A 
FROTA 
OFICIAL 
DESTE 

MUNICIPI
O 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 

Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

PORTARIA Nº 052F, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

ALEF DE 
PAULA 

MARTINS – 
Inscrito no 

CNPJ 
59.975.125/0

001-80 

CONTRATO Nº 
020311/2025 

CREDENCIA
MENTO 

025/2025 

Processo Adm: 
Nº 020311/2025 

CHAMAM
ENTO 

PÚBLICO 
NA 

FORMA 
DE 

CREDENCI
AMENTO 

DE 
PESSOA 

JURÍDICA 
PARA 

FORNECI
MENTO 

DE 
MATERIAL 

DE 
CONSTRU
ÇÃO EM 
GERAL, 

EM 
ATENDIM
ENTO ÀS 
DEMAND

AS E 
ATIVIDAD

ES DAS 
SECRETAR

IAS DO 
MUNICÍPI

O DE 
BARRA DO 
MENDES 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
 

Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

PORTARIA Nº 053F, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
TRANSPORTES 

OBRAS, E 
SERVIÇOS 
URBANOS) 

GFC 
CONSTRUT

ORA E 
EMPREENDI

MENTOS 
LTDA – 

Inscrito no 
CNPJ 

20.889.357/0
001-80 

CONTRATO Nº 
01051101/202

5 

CONCORRÊ
NCIA 

ELETRONICA
004/2025 

Processo Adm: 
Nº 0128012025 

CONTRAT
AÇÃO DE 
EMPRESA 

DE 
ENGENHA

RIA 
ESPECIALI

ZADA 
PARA 

PRESTAÇÃ
O DE 

SERVIÇOS 
DE 

CONCLUS
ÃO DA 

CRECHE 
VIVER 
BEM, 

SITUADA 
NA SEDE 

DO 
MUNICÍPI

O DE 
BARRA DO 
MENDES/

BA 

 

Rilley 
Cassio 
Almeida 
Santos- 
Secretari

a de 
Transpor

tes, 
Obras, e 
Serviços 
Urbanos 

 
 

Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 05 de novembro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B10EF763FDA5065CFEB2BFAEEE8909C1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 

 

 RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 026/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 026/2025. Objeto: Chamamento Público tem por objeto o 

CREDENCIAMENTO E A CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS 

ESPECIALIZADAS EM PRÓTESE DENTÁRIA (LABORATÓRIOS/CLÍNICAS) 

PARA A CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES TOTAIS SUPERIORES, 

conforme as especificações técnicas detalhadas no Anexo I (Termo de 

Referência)., - Após análise da documentação apresentada por LOPES LABORATÓRIO 

DE PROTESES DENTÁRIAS LTDA - CNPJ 27.124.102/0001-75 a Comissão de Contratação 

o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), encontrando-se apto ao 

fornecimento dos produtos/serviços aos quais se propos. A ata e demais especificações 

encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Barra do Mendes. Janaína Pereira de Sousa Barreto– Agente de Contratação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barra do Mendes, 06 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Janaína Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

 

 

 

 

  

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 

 

                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 026/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 026/2025. Objeto: Chamamento Público tem por objeto o 

CREDENCIAMENTO E A CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS 

ESPECIALIZADAS EM PRÓTESE DENTÁRIA (LABORATÓRIOS/CLÍNICAS) 

PARA A CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PRÓTESES TOTAIS SUPERIORES, 

conforme as especificações técnicas detalhadas no Anexo I (Termo de 

Referência). Convoca o (s) CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 

05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 

14.133/2021, LOPES LABORATÓRIO DE PROTESES DENTÁRIAS LTDA - CNPJ 

27.124.102/0001-75. Janaína Pereira de Sousa Barreto – Agente de Contratação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barra do Mendes-Bahia, 06 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                                 EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 

e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 

empresa: LOPES LABORATÓRIO DE PROTESES DENTÁRIAS LTDA - CNPJ 

27.124.102/0001-75, detentora do item totalizando o valor estimado de R$ 246.596,40 

(duzentos e quarenta e seis mil quinhentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). 

Conforme CREDENCIAMENTO 026/2025. Resolve HOMOLOGAR em 07/11/2025, o    

Município. Barra do Mendes-BA.                Manoel Gabriel Dos Santos- Prefeito Municipal. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                                                      EXTRATO DE CONTRATO 

 

Credenciamento nº 026/2025 – Contrato nº 010711/2025. Contratante: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, CNPJ: 11.662.191/0001-73. Contratado: LOPES LABORATÓRIO DE 

PROTESES DENTÁRIAS LTDA - CNPJ 27.124.102/0001-75. Objeto: Chamamento 

Público tem por objeto o CREDENCIAMENTO E A CONTRATAÇÃO DE PESSOAS 

JURÍDICAS ESPECIALIZADAS EM PRÓTESE DENTÁRIA 

(LABORATÓRIOS/CLÍNICAS) PARA A CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE 

PRÓTESES TOTAIS SUPERIORES, conforme as especificações técnicas 

detalhadas no Anexo I (Termo de Referência).. Valor estimado de R$ 246.596,40 

(duzentos e quarenta e seis mil quinhentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) Data 

de assinatura 07/11/2025. Vigência do contrato: 07/11/2025 a 06/11/2026.Manoel Gabriel Dos 

Santos – Prefeito. 

 

 

 

 

 

 

 

Barra do Mendes-Bahia, 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 024/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 024/2025. Objeto: o CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) 

JURÍDICA(S) ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 

PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA, 

após análise da documentação apresentada pela empresa: GRAFICA KARAIBAS SANTOS 

MACHADO LTDA - CNPJ:21.427.115/0001-59, a Comissão de Contratação o declara 

HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), encontrando-se apto ao fornecimento dos 

serviços aos quais se .propôs. A ata e demais especificações encontra se disponibilizada para 

consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes-Ba. Janaína 

Pereira de Sousa Barreto– Agente de Contratação. 

. 

 

 

 

Barra do Mendes-Bahia, 06 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 024/2025. 

 

CREDENCIAMENTO nº 024/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) 

JURÍDICA(S) ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 

PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA, 

convoca o (s) CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias 

úteis assinarem o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 

GRAFICA KARAIBA SANTOS MACHADO LTDA - CNPJ: 21.472.115/0001-59. Janaína 

Pereira de Sousa Barreto – Agente de Contratação. 

 

 

 

 

 

 

Barra do Mendes-Bahia,06 de novembro  de 2025. 

 

 

 

 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 

e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 

empresa: GRAFICA KARAIBA SANTOS MACHADO LTDA - CNPJ: 21.472.115/0001-59, 

detentora dos itens 1 a 192 totalizando o valor estimado de: R$ 727.417,28 (setecentos e 

vinte e sete mil quatrocentos e dezessete reais e vinte oito centavos). Resolve 

HOMOLOGAR em 07/11/2025, o Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos 

- Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

Barra do Mendes-Bahia, 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Credenciamento nº 024/2025 – Contrato nº 020711/2025. Contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Contratada: GRAFICA KARAIBA SANTOS 

MACHADO LTDA - CNPJ: 21.472.115/0001-59, Objeto: CREDENCIAMENTO DE 

PESSOA(S) JURÍDICA(S) ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

GRÁFICOS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 

MENDES-BAHIA. Valor global estimado em R$ 727.417,28 (setecentos e vinte e sete mil 

quatrocentos e dezessete reais e vinte oito centavos). Vigência do contrato: 07/11/2025 a 

23/10/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito. 

 

 

 

 

Barra do Mendes-Bahia, 07 de novembro de 2025. 

 

 

 

 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 

Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

PORTARIA Nº 054F, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
SAÚDE) 

LOPES 

LABORATÓ

RIO DE 

PROTESES 

DENTÁRIAS 

LTDA -

Inscrita no 

CNPJ/MF 

sob o nº 

27.124.102/0

001-75 

CONTRATO 
Nº 

010711/2025 
 

CREDENCIA
MENTO 

026/2025 

Processo Adm: 
Nº 010411/2025 

 

CREDENCI
AMENTO 

E A 
CONTRAT
AÇÃO DE 
PESSOAS 

JURÍDICAS 
ESPECIALI
ZADAS EM 
PRÓTESE 

DENTÁRIA 
(LABORAT
ÓRIOS/CLÍ

NICAS) 
PARA A 

CONFECÇ
ÃO E 

FORNECI
MENTO 

DE 
PRÓTESES 

TOTAIS 
SUPERIOR

ES 

 

Vanessa 
Mendon

ça da 
Silva – 

Secretari
a 

Municipa
l da 

Saúde 

 
 

Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 
III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2025. 
 
 

 
Manoel Gabriel dos Santos 

Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

PORTARIA Nº 055F, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE          
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 
Contrato: 
 

CONTRATANTE 
CONTRATAD

O 
CONTRATO Nº MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO FISCAL 

MUNICIPIO DE 
BARRA DO 
MENDES 

(SECRETARIA DE 
ADMINSITRAÇÃO) 

GRAFICA 
KARAIBAS 
SANTOS 

MACHADO 
LTDA inscrito 
no CNPJ de 

nº 
21.427.115/0

001-59 

CONTRATO Nº 
012410/2025 

CREDENCIA
MENTO 

024/2025 

Processo Adm: 
Nº 012808/2025 

CREDENCIAM
ENTO DE 
EMPRESA 

ESPECIALIZAD
A PARA 

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

NA 
CONFECÇÃO 

DE MATERIAIS 
GRAFICOS 

PARA 
ATENDER A 

DEMANDA DO 
MUNICÍPIO DE 

BARRA DO 
MENDES-

BAHIA 

 

Jordan 
Gomes 

de 
Oliveira 
Figueire

do 
Bastos – 
Secretari

a 
Municipa

l de 
Adminsit

ração 

 
 

Art. 2º O fiscal ora designado deverá: 
 
I - Zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 
Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2025. 
 
 
 
Manoel Gabriel dos Santos 
Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO N.º 027/2025 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, inscrito no CNPJ sob o n.º 

13.702.238/0001-00, sediado na Rua Álvaro Campos de Oliveira, n° 82, Centro, 

Barra do Mendes, Bahia, CEP 44.990-000, por meio da Secretaria Municipal de 

Saúde, através da Comissão de Licitação designada pelo Decreto n.º 07/2025, 

devidamente autorizado pelo Senhor Prefeito Municipal, Manoel Gabriel dos 

Santos, torna público que encontra-se aberto o CREDENCIAMENTO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

DESINSTALAÇÃO, LIMPEZA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (MECÂNICA, ELÉTRICA 

E ESTRUTURAL) DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, de acordo com as especificações e 

necessidades das unidades administrativas do Município, em conformidade com a Lei  

Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como das disposições constantes 

do Decreto Municipal n.º 119, de 07 de março de 2025 e demais normas 

aplicáveis. 

e-mail para inscrição: licitacoes@barradomendes.ba.gov.br ou diretamente 

no setor de licitações situado na Rua Álvaro Campos de Oliveira, n° 82, Centro, 

Barra do Mendes, Bahia. 

O edital completo encontra-se disponível pelo Link: 

https://www.barradomendes.ba.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes. 

 

Barra do Mendes-Ba, 07 de novembro de 2025 

 

 
Fládio Silva Martins 

Secretário Municipal de Administração 

Decreto 001/2025 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B177B8900015C6CD438AC786F15ACE1

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

Extrato de Termo Aditivo 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº CINC-0110-2025 
 

Partes PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ/MF Nº 13.702.238/0001-00 e 
Empresa SEAME - SERVIÇOS DE ATENÇÃO MÉDICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
19.137.273/0001-00 Objeto: O Termo Aditivo tem por finalidade O acréscimo de 25% ao valor 
inicial do contrato, fundamento no art. 125, da Lei nº 14.133/2021. Amparo Legal: Lei Federal nº 
14.133/2021 e posteriores alterações. Dos Serviços: Contratação de serviços MÉDICO CLÍNICO 
GERAL para atendimento em PSFs da Sede/Queimada/São Bento, Carga horária de 40 h, 
semanais e MÉDICO CLÍNICO GERAL Plantonista para o Hospital Dr. Manoel Novaes, carga 
horária 24hs (por plantão). Assinam em 10/10/2025: Prefeito Municipal MANOEL GABRIEL DOS 
SANTOS e MATEUS MACHADO 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA0F3000D4601B5BA1C013D398A07D3E

sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 7 de novembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01382 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010411/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 049/2025. 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º. 049/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
010411/2025-OFD Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços manutenção com fornecimento de peças de aparelho 
odontológico para Secretaria de Saúde do Município de Barra do Mendes – BA. 
Empresa LEANDRO VIEIRA DA SILVA - CNPJ: 17.933.457/0001-51, vencedora 
pelo valor Global de R$  39.980,00 (trinta e nove mil novecentos e oitenta reais). 
Assinatura: 04/11/2025. Vigência: 03/05/2026 – Manoel Gabriel dos Santos – 
Prefeito de Barra do Mendes-Bahia. 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51378C80F135763EF455E157326830C2


		2025-11-07T16:32:47-0300




